
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   49   del   26.03.2024

Riaccertamento parziale dei residui e contestuale variazione di bilancio 
2024-2026 ai sensi del paragrafo 9.1 dell'Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 
118/2011 e successive modifiche e integrazioni

Oggetto:

ORIGINALE

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventisei del mese di marzo, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 12:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

AARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

AMELONI EMANUELE ASSESSORE

PPETRONIO LAURA ASSESSORE

PSERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

PTACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  2

Assiste alla seduta il Segretario Generale  MARCELLO MARCO.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato  l'articolo  3,  comma  4  del  D.Lgs.  n.  118/2011,  “Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni, degli  enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e
successive modifiche e integrazioni, il quale disciplina l'attività di riaccertamento ordinario
dei residui;

Richiamato, altresì, il paragrafo 9.1 dell'Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e successive
modifiche e integrazioni, il  quale stabilisce testualmente che: “Al fine di consentire una
corretta  reimputazione  all’esercizio  in  corso  di  obbligazioni  da  incassare  o  pagare
necessariamente prima del riaccertamento ordinario, ovvero la tempestiva registrazione di
impegni  di  spesa  correlati  ad  entrate  vincolate  accertate  nell’esercizio  precedente  da
reimputare  in  considerazione  dell’esigibilità  riguardanti  contributi  a  rendicontazione  e
operazioni  di  indebitamento  già  autorizzate  e  perfezionate,  contabilizzate  secondo
l’andamento della correlata spesa, è possibile, con provvedimento del responsabile del
servizio finanziario, previa acquisizione del parere dell’organo di revisione,  effettuare un
riaccertamento  parziale  di  tali  residui.  La  successiva  delibera  della  giunta  di
riaccertamento dei residui prende atto e recepisce gli effetti degli eventuali riaccertamenti
parziali.  Si  conferma  che,  come  indicato  al  principio  8,  il  riaccertamento  dei  residui,
essendo  un'attività  di  natura  gestionale,  può  essere  effettuata  anche  nel  corso
dell’esercizio provvisorio, entro i termini previsti per l'approvazione del rendiconto. In tal
caso,  la  variazione  di  bilancio  necessaria  alla  reimputazione  degli  impegni  e  degli
accertamenti all'esercizio in cui le obbligazioni sono esigibili, è effettuata, con delibera di
Giunta,  a  valere  dell’ultimo  bilancio  di  previsione  approvato.  La  delibera  di  Giunta  è
trasmessa al tesoriere.”;

Dato atto che il  Responsabile del Settore Affari  Generali,  Organi Istituzionali,  Appalti  e
Contratti, Politiche Sociali con Determinazione n.  345 del  20/03/2024  ha provveduto ad
una ricognizione dei residui passivi ai fini del riaccertamento parziale, reimputando al 2024
un importo complessivo di  Euro  88.162,23 e  al  2025 un importo complessivo di  Euro
69.937.15;

Dato atto che il Responsabile del Settore Edilizia Pubblica, Infrastrutture, Strade, Ambiente
e Servizi  tecnologici  con Determinazione n.  341 del  19/03/2024 ha provveduto ad una
ricognizione dei residui passivi ai fini del riaccertamento parziale, reimputando al 2024 un
importo complessivo di Euro 5.846.983,81;

Preso atto che dall'attività di ricognizione dei residui svolta dai Responsabili  emerge la
seguente risultanza complessiva:

Residui passivi reimputati al 2024 Euro       5.935.146,04

Residui passivi reimputati al 2025 Euro          69.937,15;

Ritenuto di apportare le opportune variazioni al bilancio di previsione 2024-2026;

Acquisito  il  parere  dell'Organo  di  revisione  economico-finanziario,  verbale  n.  6  del
21/03/2024 allegato al presente atto;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni;

Visto l'Allegato 1 “Principi generali e postulati” e l'Allegato 4/2 “Principio contabile applicato
concernente  la  contabilità  finanziaria”  al  D.Lgs.  n.  118/2011 e successive  modifiche e
integrazioni;

Visto lo Statuto comunale;



Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Acquisiti, ai sensi dell'articolo 49 del D.Lgs n. 267/2000, i pareri favorevoli in ordine alla
regolarità tecnica e contabile, che si riportano in calce;

Con votazione unanime,

DELIBERA

per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate per
farne parte integrante e sostanziale, quanto segue:

• di reimputare i residui passivi di parte corrente esigibili nell'esercizio 2024 per un
importo di Euro 170.601,07;

• di reimputare i residui passivi di parte capitale esigibili nell'esercizio 2024 per un
importo di Euro 5.764.544,97;

• di reimputare i residui passivi di parte  corrente esigibili nell'esercizio 2025 per un
importo di Euro 69.937,15;

• di  incrementare  il  fondo  pluriennale  vincolato  di  entrata  di  parte  corrente
dell'esercizio 2024 dell’importo di Euro 240.538,22 e di pari importo gli stanziamenti
del fondo pluriennale vincolato di spesa 2023;

• di  incrementare  il  fondo  pluriennale  vincolato  di  entrata  di  parte  capitale
dell'esercizio  2024  dell’importo  di  Euro  5.764.544.97  e  di  pari  importo  gli
stanziamenti del fondo pluriennale vincolato di spesa 2023;

• di  incrementare  il  fondo  pluriennale  vincolato  di  entrata  di  parte  corrente
dell'esercizio 2025 dell’importo di Euro 69.937,15 e di pari importo gli stanziamenti
del fondo pluriennale vincolato di spesa 2024;

• di determinare, a seguito del presente provvedimento, lo stanziamento del fondo
pluriennale vincolato di entrata dell’esercizio 2024 in Euro così suddivisi:

- per Euro 240.538,22   fondo pluriennale vincolato di entrata di parte corrente;

- per Euro 5.764.544,97 fondo pluriennale vincolato di entrata di parte capitale;

• di determinare, a seguito del presente provvedimento, lo stanziamento del fondo
pluriennale vincolato di entrata dell’esercizio 2025 in Euro 69.937,15 così suddivisi:

- per Euro 69.937,15 fondo pluriennale vincolato di entrata di parte corrente;

• di disporre la variazione del bilancio di previsione 2024-2026 al fine di consentire la
reimputazione dei residui passivi come da prospetti allegati alla presente;

• di  dare  altresì  atto  che  la  presente  variazione  verrà  recepite  nella  successiva
deliberazione di Giunta comunale relativa al riaccertamento ordinario generale dei
residui, propedeutica alla approvazione del rendiconto di gestione 2023

• di  dichiarare,  con  separata  votazione  resa  unanime,  la  presente  deliberazione
immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell'articolo  134,  comma  4,  del  D.Lgs.  n.
267/2000 e successive modifiche e integrazioni.



COMUNE DI SESTU

Riaccertamento parziale dei residui e contestuale variazione di bilancio 2024-2026 ai 
sensi del paragrafo 9.1 dell'Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e 
integrazioni

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 20.03.2024

Alessandra SORCE

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARISestu, 20.03.2024

Alessandra SORCE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 49 del 26/03/2024

COMUNE DI SESTU

Riaccertamento parziale dei residui e contestuale variazione di bilancio 2024-2026 ai sensi 
del paragrafo 9.1 dell'Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 SECCI MARIA PAOLA MARCELLO MARCO

FIRMATO FIRMATO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



 Allegato  delibera di variazione del fondo pluriennale vincolato

data: ...../......./............. n.protocollo ...............      (RIACPARZ23P del 31/12/2023)
Bilancio 2023 - 2025 per l'anno 2023

Allegato n.8/2
al D.Lgs

COMUNE DI SESTU

PROVINCIA DI CAGLIARI

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
COMUNICAZIONE
.......... -  Esercizio

2023

VARIAZIONI
PREVISIONE

AGGIORNATA -
ESERCIZIO 2023

in aumento in diminuzione

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 134.129,26 0,00 134.129,26fondo pluriennale

Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali fondo pluriennale 0,00 134.129,26 0,00 134.129,26

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione fondo pluriennale 506.864,37 134.129,26 0,00 640.993,63

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 6 Servizi ausiliari all’istruzione

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 124.461,30 0,00 124.461,30fondo pluriennale

Totale Programma 6 Servizi ausiliari all’istruzione fondo pluriennale 0,00 124.461,30 0,00 124.461,30

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio fondo pluriennale 0,00 124.461,30 0,00 124.461,30

MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 699.965,00 1.189.960,94 0,00 1.889.925,94fondo pluriennale

Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale fondo pluriennale 699.965,00 1.189.960,94 0,00 1.889.925,94

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali fondo pluriennale 699.965,00 1.189.960,94 0,00 1.889.925,94

MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 Sport e tempo libero

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 1.735.648,28 0,00 1.735.648,28fondo pluriennale

Totale Programma 1 Sport e tempo libero fondo pluriennale 0,00 1.735.648,28 0,00 1.735.648,28

TOTALE MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero fondo pluriennale 0,00 1.735.648,28 0,00 1.735.648,28

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 6.087,19 0,00 6.087,19fondo pluriennale

Totale Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio fondo pluriennale 0,00 6.087,19 0,00 6.087,19

TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa fondo pluriennale 0,00 6.087,19 0,00 6.087,19

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 46.662,00 0,00 46.662,00fondo pluriennale

Totale Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale fondo pluriennale 0,00 46.662,00 0,00 46.662,00

Programma 4 Servizio idrico integrato

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 622.343,51 3.916,86 0,00 626.260,37fondo pluriennale

Totale Programma 4 Servizio idrico integrato fondo pluriennale 622.343,51 3.916,86 0,00 626.260,37

Programma 6 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 879.123,35 0,00 879.123,35fondo pluriennale

Totale Programma 6 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche fondo pluriennale 0,00 879.123,35 0,00 879.123,35

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente fondo pluriennale 622.343,51 929.702,21 0,00 1.552.045,72

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 82.438,84 0,00 82.438,84fondo pluriennale

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 3.023.866,91 1.644.555,79 0,00 4.668.422,70fondo pluriennale

Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali fondo pluriennale 3.023.866,91 1.726.994,63 0,00 4.750.861,54

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità fondo pluriennale 3.023.866,91 1.726.994,63 0,00 4.750.861,54

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 SPESE CORRENTI 95.275,50 158.099,38 0,00 253.374,88fondo pluriennale

Totale Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido fondo pluriennale 95.275,50 158.099,38 0,00 253.374,88

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia fondo pluriennale 113.049,38 158.099,38 0,00 271.148,76

TOTALE GENERALE fondo pluriennale 4.966.089,17 6.005.083,19 0,00 10.971.172,36

Pag. 1



 Allegato  delibera di variazione del fondo pluriennale vincolato

data: ...../......./............. n.protocollo ...............      (RIACPARZ23P del 31/12/2023)
Bilancio 2023 - 2025 per l'anno 2024

Allegato n.8/2
al D.Lgs

COMUNE DI SESTU

PROVINCIA DI CAGLIARI

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
COMUNICAZIONE
.......... -  Esercizio

2024

VARIAZIONI
PREVISIONE

AGGIORNATA -
ESERCIZIO 2024

in aumento in diminuzione

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 SPESE CORRENTI 13.606,50 69.937,15 0,00 83.543,65fondo pluriennale

Totale Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido fondo pluriennale 13.606,50 69.937,15 0,00 83.543,65

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia fondo pluriennale 13.606,50 69.937,15 0,00 83.543,65

TOTALE GENERALE fondo pluriennale 13.911,37 69.937,15 0,00 83.848,52

Pag. 1



COMUNE DI SESTU

PROVINCIA DI CAGLIARI

STAMPA COMPLESSIVA PER TITOLO ATTO RIACPARZ23 DEL 31/12/2023 PER ANNO 2023 - VARIAZIONE DI COMPETENZA

Titolo Descrizione Stanziamento Attuale Var. Pos. AssestatoVar. Neg.

 E N T R A T A  2023

TITOLO 0 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE / FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 25.896.536,21 0,00 0,00 25.896.536,21

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 9.066.949,84 0,00 0,00 9.066.949,84

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI 12.521.358,56 0,00 0,00 12.521.358,56

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 3.019.383,76 0,00 0,00 3.019.383,76

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 3.965.856,14 0,00 0,00 3.965.856,14

TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 4.038.500,00 0,00 0,00 4.038.500,00

58.508.584,51 0,00 0,00 58.508.584,51 T O T A L E   E N T R A T A  2023

 U S C I T A  2023

TITOLO 1 SPESE CORRENTI 27.987.528,94 240.538,22 -240.538,22 27.987.528,94

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 26.355.598,02 5.764.544,97 -5.764.544,97 26.355.598,02

TITOLO 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI 126.957,55 0,00 0,00 126.957,55

TITOLO 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 4.038.500,00 0,00 0,00 4.038.500,00

58.508.584,51 6.005.083,19 -6.005.083,19 58.508.584,51 T O T A L E   U S C I T A  2023

 DIFFERENZE -6.005.083,19 6.005.083,19

Pag. 1



COMUNE DI SESTU

PROVINCIA DI CAGLIARI

STAMPA COMPLESSIVA PER TITOLO ATTO RIACPARZ23 DEL 31/12/2023 PER ANNO 2024 - VARIAZIONE DI COMPETENZA

Titolo Descrizione Stanziamento Attuale Var. Pos. AssestatoVar. Neg.

 E N T R A T A  2024

TITOLO 0 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE / FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 4.966.089,17 6.005.083,19 0,00 10.971.172,36

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 9.009.863,00 0,00 0,00 9.009.863,00

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI 11.399.198,40 0,00 0,00 11.399.198,40

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 2.819.096,60 0,00 0,00 2.819.096,60

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 501.021,42 0,00 0,00 501.021,42

TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 2.910.000,00 0,00 0,00 2.910.000,00

31.605.268,59 6.005.083,19 0,00 37.610.351,78 T O T A L E   E N T R A T A  2024

 U S C I T A  2024

TITOLO 1 SPESE CORRENTI 23.232.462,02 240.538,22 0,00 23.473.000,24

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 5.330.536,20 5.764.544,97 0,00 11.095.081,17

TITOLO 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI 132.270,37 0,00 0,00 132.270,37

TITOLO 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 2.910.000,00 0,00 0,00 2.910.000,00

31.605.268,59 6.005.083,19 0,00 37.610.351,78 T O T A L E   U S C I T A  2024

 DIFFERENZE 0,00 0,00

Pag. 1



COMUNE DI SESTU

PROVINCIA DI CAGLIARI

STAMPA COMPLESSIVA PER TITOLO ATTO RIACPARZ23 DEL 31/12/2023 PER ANNO 2025 - VARIAZIONE DI COMPETENZA

Titolo Descrizione Stanziamento Attuale Var. Pos. AssestatoVar. Neg.

 E N T R A T A  2025

TITOLO 0 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE / FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 13.911,37 69.937,15 0,00 83.848,52

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 9.046.662,00 0,00 0,00 9.046.662,00

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI 10.445.745,00 0,00 0,00 10.445.745,00

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 2.742.096,60 0,00 0,00 2.742.096,60

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 501.021,42 0,00 0,00 501.021,42

TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 2.910.000,00 0,00 0,00 2.910.000,00

25.659.436,39 69.937,15 0,00 25.729.373,54 T O T A L E   E N T R A T A  2025

 U S C I T A  2025

TITOLO 1 SPESE CORRENTI 22.132.937,03 69.937,15 0,00 22.202.874,18

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 478.693,86 0,00 0,00 478.693,86

TITOLO 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI 137.805,50 0,00 0,00 137.805,50

TITOLO 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 2.910.000,00 0,00 0,00 2.910.000,00

25.659.436,39 69.937,15 0,00 25.729.373,54 T O T A L E   U S C I T A  2025

 DIFFERENZE 0,00 0,00

Pag. 1




